
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                       UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI 
 
                                       COMUNE DI CELLE ENOMONDO 
                                                    Provincia di Asti 

 

 
 

Determinazione n.  49 del 26/04/2023 
OGGETTO: 

Finanziamento (PNRR)- Missione  2, Componente 4, Investimento 2.2.                                 
  Lavori strutturali relativi al progetto di "Ricostruzione ponte sul rio Gravina in loc. 
Merlazza (Rio Gravina inf. 53 del torrente Borbore inf. 52 del Fi ume Tanaro inf. 1 del 
fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII); Allegato A, intervento n. 353- Importo 
98.000,00 euro. 
 SERVIZIO DI COLLAUDATORE AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA E 
COLLAUDATORE STRUTTURALE  
AFFIDAMENTO INCARICO - RETTIFICA CAP.SPESA 
   Beneficiario:  Ing. PICCININO Giorgio - c.f.: PCCGRG55M31B041X - Ordine 
Ingegneri di Asti al n. A258; 
Importo:   €. 800,00 oltre Inarcassa 4% pari a €. 32,00 e iva 22% pari a €. 183,04 
per complessivi €. 1.015,04; 
Affidamento:  diretto; 
CUP: E55G18000    

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RELATIVAMENTE ALL’OPERA IN OGGETTO: 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

“Ricostruzione ponte sul rio Gravina in loc. Merlazza” 

finanziamento dell’opera dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR 

- Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza  energetica  

dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2”  nell’ambito  del Piano  nazionale  di  

ripresa  e  resilienza  (PNRR)- Missione  2, Componente 4, Investimento 2.2. 
                                         CUP: E55G18000000001; CIG: ZE7388CC64  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il finanziamento concesso con determinazione dirigenziale n. 2142 del 23.07.2021 - L.R. n° 

38/78. Approvazione di programma di lavori realizzati in somma urgenza a tutela della pubblica 

incolumità e igiene. D.D. 2142/A1802B/2021 – Comune di Celle Enomondo: Adeguamento 

sezioni idrauliche e miglioramento del deflusso sc Merlazza in Comune di Celle Enomondo. 

Importo 80.000,00 euro; 

 

VISTO il finanziamento concesso su interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2”  nell’ambito  del Piano  

nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  approvato  con  Decisione  del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021: 

Decreto Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione 

Centrale per la finanza locale 8/11/2021 – Allegato A, intervento n. 353 CUP E55G18000000001 – 

Importo 98.000,00 euro. Ricostruzione ponte sul rio Gravina in loc. Merlazza (Rio Gravina inf. 

53 del torrente Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. 

XVII); 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato 

disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle 

opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale intende dar corso alle lavorazioni “Adeguamento sezioni 

idrauliche e miglioramento del deflusso sc Merlazza” e “Ricostruzione ponte sul rio Gravina 

in loc. Merlazza”, prendendo atto che l’intervento di cui il finanziamento regionale LR 38/78 si 

interseca con l’intervento del secondo finanziamento ministeriale di rifacimento del ponte, posto 

all’interno dell’area di intervento di loc. Merlazza sul rio Gravina, con cui interferisce; pertanto, 

come specificato nella lettera di proroga rendicontazione trasmessa alla Regione Piemonte per i 

fondi LR 38/78, la progettazione, ancorchè separata, dovrà essere coordinata e parallela; 

 

 

VISTE le seguenti determinazioni del Responsabile LL.PP. Comune di Celle Enomondo: 

- Determinazione n. 160 del 16/12/2021 

OGGETTO:  Finanziamento Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2”  nell’ambito  del Piano  

nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  approvato  con  Decisione  del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

del 14 luglio 2021: Decreto Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 8/11/2021 – Allegato A, intervento n. 

353 CUP E55G18000000001 – Importo 98.000,00 euro. Ricostruzione ponte sul rio 

Gravina in loc. Merlazza  

Progettazione, D.L., CSP, CSE e prestazioni specialistiche. 

CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI ED IMP.DI SPESA; 

Beneficiario: RTP 

PROGECO ENGINEERING SRL con sede legale in Alba(CN), piazza San Francesco 

d’Assisi n. 2 – C.F./P.I.: 01219250055_ progettazione e D.L., CSP e CSE 

DOTT.GEOL. ANDREA PIANO con studio in Asti – Via Provenzale, n. 6 – C.F. PNI 

NDR71H19A479K – P.I. 01552650051, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 

Piemonte al n. di posizione 412 _ Progettazione, prestazioni specialistiche geologiche, 

geotecniche e idrauliche. 

- Determinazione n. 161 del 16/12/2021 

OGGETTO:  Finanziamento concesso con determinazione dirigenziale n. 2142 del 

23.07.2021 - L.R. n° 38/78. Approvazione di programma di lavori realizzati in somma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

urgenza a tutela della pubblica incolumità e igiene. D.D. 2142/A1802B/2021 – Comune di 

Celle Enomondo: Adeguamento sezioni idrauliche e miglioramento del deflusso sc 

Merlazza in Comune di Celle Enomondo. Importo 80.000,00 euro;  

Progettazione, D.L., CSP, CSE e prestazioni specialistiche. 

CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI ED IMP.DI SPESA; 

Beneficiario:  RTP 

PROGECO ENGINEERING SRL con sede legale in Alba(CN), piazza San Francesco 

d’Assisi n. 2 – C.F./P.I.: 01219250055_ progettazione e D.L., CSP e CSE 

DOTT.GEOL. ANDREA PIANO con studio in Asti – Via Provenzale, n. 6 – C.F. PNI 

NDR71H19A479K – P.I. 01552650051, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 

Piemonte al n. di posizione 412 _ Progettazione, prestazioni specialistiche geologiche, 

geotecniche e idrauliche. 

 

DATO ATTO che: 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di Legge, venne 

approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed economica; 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 11/5/2022, esecutiva ai sensi di Legge, venne 

approvato il progetto Definitivo; 

 

VISTA la D.G.C. n. 47 DEL 23/7/2022 esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato approvato il 

progetto ESECUTIVO delle OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA SU RIO GRAVINA E  

RIFACIMENTO PONTE MERLAZZA composto dagli interventi di “Adeguamento sezioni 

idrauliche e miglioramento del deflusso sc Merlazza in Comune di Celle Enomondo” e 

“Ricostruzione ponte sul rio Gravina in loc. Merlazza”, predisposto dal RTP _PROGECO 

ENGINEERING SRL e dal DOTT.GEOL. ANDREA PIANO, per l’importo complessivo di 

178.000,00 euro suddiviso, come precisato in premessa in  

Finanziamento 1 Adeguamento sezioni idrauliche e miglioramento del deflusso sc Merlazza in 

Comune di Celle Enomondo. Importo 80.000,00 euro CUP: E57H21004460006 

Finanziamento 2. Importo 98.000,00 euro. Ricostruzione ponte sul rio Gravina in loc. 

Merlazza; CUP E55G18000000001 

Di cui per il finanziamento 1 il quadro economico è così sintetizzato  

a) euro 51.714,56 per lavori a base di gara: 

b) euro 2.000,24 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, che 

sommano ad euro 53.714,80, a cui si aggiungono 

c)  euro 26.258,20  per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 

DATO ATTO che con la medesima Deliberazione è stato confermato RUP il geom. Cerchio 

Simona – Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

RILEVATO che per detto intervento occorre ora procedere all’affidamento dell’incarico 

professionale per il COLLAUDO STATICO e TECNICO AMMINISTRATIVO; 

 

RILEVATO inoltre che l’oggetto dell’incarico di cui al presente provvedimento non riguarda 

attività di consulenza, di studio o ricerca, ma servizio di ingegneria e architettura di cui all’art. 157 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO che: 

− l’incarico di cui trattasi non può essere espletato dal personale tecnico interno alla struttura 

organizzativa di questo Ente, vista la carenza di organico; 

− il ricorso all’utilizzazione di qualificata professionalità esterna nell’effettuazione delle 

prestazioni sopradescritte, essendo normativamente ed operativamente giustificato quando si 

è in carenza di idonee risorse tecniche rinvenibili all’interno dell’ente comunale non può che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

tradursi in una corretta e diligente applicazione dei principi di efficacia, economicità ed 

efficienza dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che: 

→ il fine e l’oggetto che con la presente determinazione s’intende perseguire riguarda il 

servizio di collaudo statico delle opere strutturali e collaudo tecnico amministrativo relativi 

alle “OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA SU RIO GRAVINA E 

RIFACIMENTO PONTE MERLAZZA composto dagli interventi di “Adeguamento 

sezioni idrauliche e miglioramento del deflusso sc Merlazza” e “Ricostruzione ponte sul 

rio Gravina in loc. Merlazza” nel Comune di Celle Enomondo; 

 

CONSIDERATO che, per l'affidamento in oggetto, si è provveduto a contattare il professionista 

Ing. PICCINICO Giorgio, in qualità di Libero Professionista con Studio in Asti (AT), C.so Dante, 

n. 78 – C.F.: CPPGRG55M31B041X – P.IVA: 01459000053 – iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Asti al n° A258 il quale dispone dei necessari requisiti di carattere generale, di 

capacità tecnico–professionale e di esperienza adeguata all'importo e alla tipologia dell'incarico, 

come documentato dal curriculum presentato e depositato (ns protocollo n. 2345 del 28/10/2022) 

agli atti di questo ufficio; 

 

VISTA l’offerta trasmessa dall’Ing. PICCININO Giorgio, con studio in Asti (AT), C.so Dante, n. 

78 – C.F.: CPPGRG55M31B041X – P.IVA: 01459000053 – iscritto all’ordine degli ingegneri di 

Asti al n. A258 - pervenuta al protocollo del Comune di Celle Enomondo – Prot. n. 2345 del 

28/10/2022 – avente ad oggetto “Preventivo per lo svolgimento dell’incarico professionale relativo 

al Servizio di Collaudatore Amministrativo in corso d’opera e di Collaudatore Strutturale delle 

opere strutturali ai sensi delle N.T.C.2018, per un importo di €. 800,00 oltre Inarcassa 4% pari a €. 

32,00 e iva 22% pari a €. 183,04 per un totale lordo di €. 1.015,04 che a dedurre la ritenuta 

d’acconto del 20% pari a €. 160,00 per un complessivo a saldo pari ad €. 855,04; 

 

PRECISATO che la dichiarazione con la quale vengono assunti tutti gli obblighi previsti dalla 

Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti e con la quale vengono anche fornite le 

coordinate del conto corrente bancario dedicato, dovrà essere disposta in atti e che la stessa verrà 

allegata alla fattura per la regolare liquidazione; 

 

VISTA la determina n. 174 del 02/12/2022, con cui è stato stabilito: 

Di APPROVARE le premesse sopra indicate quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Di AFFIDARE al sottoelencato professionista: 

Beneficiario:  Ing. PICCININO Giorgio – c.f.: PCCGRG55M31B041X – Ordine Ingegneri di 

Asti al n. A258; 

Importo:   €. 800,00 oltre Inarcassa 4% pari a €. 32,00 e iva 22% pari a €. 183,04 per 

complessivi €. 1.015,04; 

Affidamento:  diretto; 

CUP: E55G18000000001; - CIG: ZE7388CC64 

l’incarico professionale relativo al SERVIZIO DI COLLAUDATORE AMMINISTRATIVO IN 

CORSO D’OPERA E COLLAUDATORE STRUTTURALE per i lavori strutturali relativi al 

progetto di “Ricostruzione ponte sul rio Gravina in loc. Merlazza (Rio Gravina inf. 53 del torrente 

Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII); Allegato 

A, intervento n. 353 CUP E55G18000000001 – Importo 98.000,00 euro; 

   

Di IMPEGNARE le seguenti somme complessive: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

euro 1.015,04 _ Servizio di Collaudatore Amministrativo e Collaudatore statico opere strutturali, a 

favore dell’ing. Piccinino Giorgio; 

  

Di STABILIRE che l’importo complessivo di €. 1.015,04 per il criterio della competenza potenziata 

ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all.4/2 al 

D.Lgs.n.118/2011, TROVA IMPUTAZIONE al capitolo di spesa 2022 – 8832/1 – agli esercizi in cui 

la stessa è esigibile:  

Esercizio Finanziario: anno 2022_ €. 1.141,92; 

 

Di DARE ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta dell’affidamento, con 

l’aggiudicazione suddetti professionisti assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

e che pertanto si riportano i seguenti Codici Unici di Investimento Pubblico  

CUP: E55G18000000001; - CIG: ZE7388CC64; 

 

Di DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione 

delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito 

internet del Comune;  

 

Di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i successivi 

provvedimenti di competenza. 

 

Di TRASMETTERE la presente determinazione al professionista, per la sottoscrizione come 

accettazione dell’incarico. 

 

PRESO ATTO CHE, per mero errore materiale, è stato indicato il cap. 8831/1 sul Bilancio di 

Previsione anno 2023 anziché il cap. 8832/1; 

 

RITENUTO, con la presente determina, di dar disposizione all’Ufficio Finanziario di provvedere 

alla modifica dell’imputazione dell’importo sub. imp. 59/2 dal cap. 8831/1 al cap. 8832/1 del 

Bilancio di Previsione anno 2023; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 

controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-

147 bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che 

ha modificato il TUEL, in particolare la parte seconda; 

 

 

DETERMINA 
 

Di APPROVARE le premesse sopra indicate quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Di PRENDERE ATTO dell’affidamento al sottoelencato professionista: 

Beneficiario:  Ing. PICCININO Giorgio – c.f.: PCCGRG55M31B041X – Ordine Ingegneri di 

Asti al n. A258; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo:   €. 800,00 oltre Inarcassa 4% pari a €. 32,00 e iva 22% pari a €. 183,04 per 

complessivi €. 1.015,04; 

Affidamento:  diretto; 

CUP: E55G18000000001; - CIG: ZE7388CC64 

l’incarico professionale relativo al SERVIZIO DI COLLAUDATORE AMMINISTRATIVO IN 

CORSO D’OPERA E COLLAUDATORE STRUTTURALE per i lavori strutturali relativi al 

progetto di “Ricostruzione ponte sul rio Gravina in loc. Merlazza (Rio Gravina inf. 53 del 

torrente Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII); 

Allegato A, intervento n. 353 CUP E55G18000000001 – Importo 98.000,00 euro; 

 

Di DARE DISPOSIZIONE all’Ufficio Finanziario di provvedere alla modifica dell’imputazione del 

dell’importo sub. imp. 59/2 dal cap. 8831/1 al cap. 8832/1 del Bilancio di Previsione anno 2023; 

 

Di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i successivi 

provvedimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:  SIMONA CERCHIO 
 


